Clericus an teneatur soluere vestigalia seu pedagia, vide Abb. tenentem quod non, in c. in nouamus. de censib.

Citatio quando fit de longinquo, potest fieri ad totam causam simul, ita not. Abb. in c. exposuit. de dilat. vbi plene hoc examinat. & in c. cum dilecti. col. 2. de dolo & contumac.

Consuetudo contra ius praesumitur irratiabilis; vnde eam allegans tenetur probare eius ratiabilitatem, vt not. Abb. in c. cum uenissent. in 1. col. de eo qui mis. in poss.

Capitulum, sede vacante, in quibus succedat, vide Abb. in c. verum. col. 2. de foro compet. & in cap. asse clerici. §. de adult. de iudic. & cap. cum olim. de mai. & obed.

Collecta imposita alicui vniuersitati, si aliqua postea efficiantur exempti, vel non potentes soluere,

uete, an alii de vniuersitate teneantur soluere pro illis, an vero fiat diminutio pro rata, vide plene per Iaf. in l. aum. ff. de pact.

Clericus potest licite negociari, quando est pauper, adeo, quod bona sua sibi non sufficiunt, gl. est in c. clerici. 13. quæst. 4. vide supra.

Citari debet pars ad videndum productionem instrumenti, alias instrumentum non præiudicat, quo ad effectum probationis. Ita dixit Bald. in l. fin. C. qui admit. & idem Bald. in l. si quando. C. de testib. in fin. quæst. & Bald. in l. iudices. C. de fid. instr. & text. in c. charta. 3. quæst. 9. sicut etiam citatur ad videndum iuramentum restitutum. e. 2. de testib. & d. l. si quando. & d. l. iudices. Hoc tamen de iuramentis testium limitata non procedere, quando testes producentur vltima die termini dati ad probandum; quia tunc non est necesse citare partem. ita not. dixit Bald. in d. l. si quando eolum. 2. & Bald. in d. l. si. C. qui admit. & Bart. in l. item illa. post princip. ff. de constit. pecun. & idem Bart. in l. 2. C. de tempor. appell. & Iaf. in l. qui ante Kalendas. col. fin. ff. de verborum oblig. Multos alios casus, in quibus non citatur pars, vide in d. e. 2. per Barb. & alios Mod.

Clericorum bona sunt pauperum. tex. est in c. fin. quod incipit, quoniam. 16. qu. 1. & ibi gloss.

Clericus reputatur de vniuersitate ciuium. Bald. in cap. 1. de mil. vassall. qui arm. bell. depos. & Oldrad. in consil. 32.

D.

DONATIO propter nuptias, & ante facta in hoc differunt: nam donatio propter nuptias dicitur, quando maritus accipiens dorem, constituit mulieri tantundem in bonis suis, vt si dos fuerit consumpta, mulier habeat regressum contra illa bona, & de hoc loquitur. authent. dos data. C. de donat. ante nupt. vbi dicitur, quod donatio propter nuptias debet fieri ad æqualitatem dotis, vt si solum matrimonio dos repetatur salua, remaneat donatio apud hæredes mariti: nunquam tamen vxor lucratur ralem donationem, sed sit pro maiori cauetela dotis. Sed ante facta dicitur illa quarta, seu tertiaria, quam constituit maritus in bonis suis præsentibus, vel etiam futuris, si hoc agitur, vel in tantis bonis, quanta est dos, & hanc lucratur mulier solum matrimonio, quæ debet sibi restitui vna cum dote, cuius est vsufructuaria dum viuir, ea vero mortua, transit in dominium hæredis eiusdem matrimonii, si extat: filiis vero non extantibus eundem matrimonii, transit in dominium mulieris, & per consequens cuiuscunque hæredis eius. l. femina. C. de secundis nuptiis. Et hanc differentiam ponit quidam Sebastianus Doct. Neap. in consuetud. Neap. in consuetudine quarta sub rubric. qui dicit multos errare in tali differentia credentes idem esse ante facta, quod donatio propter nuptias, & hæc tertiaria non debetur, nisi fuerit constituta,

& probetur, vt habeatur in consil. regni. mulier qua dotalium. And. de Ifern. in consil. licentiam. & cap. regni mulier dotalium.

Dictio, longum tempus, denotat spatium decem annorum, vt probatur ex rubr. C. de præser longi temp. & not. Alex. in l. si finia. S. si de veſtigalib. ff. de damn. infect. col. 2. vbi multas concordantias allegat. Idem tempus denotat dictio, diu, & diuturnus, & diutinus, vt not. Bart. in l. de quibus col. 5. in l. col. ff. de leg. & probatur in l. diuina. C. de præscript. long. tempor. & l. si cum fidei cor. m. S. Aristiff. qui à quibus.

Dies cœpta, an, & quando habeatur pro completa, debes ira distinguere, aut tempus profertur a lege; aut ab homine. Primo casu, aut sumus in materia fauorabili, & habeatur pro completa. l. in vsucapionibus ff. de vsucap. & l. quæ atate ff. de testamens. Aut sumus in materia odiosa, & non habeatur pro completa, vt dicimus in præscriptione 30. annorum, vt l. in omnibus. ff. de action. & oblig. Aut sumus in materia mixta, vt in restitutione minorum; & tunc si fauor minoris est, quod in integrum restituarur, dies cœpta non habeatur pro completa: Si vero fauor minoris est, quod habeatur pro maiore, pura; quia vult contrahere, & tunc habeatur pro completa, l. 5. s. minorem. ff. de minor. Secundo casu, quando dies profertur ab homine, aut tempus ponitur in genitio; & tunc non habeatur pro completa, l. si cui legetur. de leg. 1. Est est ratio; quia de natura genitio est importare veram possessionem, l. 2. §. 1. ff. relig. facit l. si domus. §. fin. de leg. 1. Aut ponitur in accensatio cum hoc verbo: pertuenio; & tunc non habeatur pro completa; quia verbum, peruenio, denotat perfectionem, l. si vrbana. §. pernoctare. ff. de verbor. significat. Aut ponitur in accensatio cum sola præpositione, ad; & tunc habeatur pro completa; quia dictio, ad, ponitur pro iuxta, l. quidam Hibernus. & ibi gloss. de seru. vr. prædi. Aut ponitur in ablatiuo, & tunc si verba executiua sunt directa in personam debitoris, non habeatur pro completa, l. qui hoc anno. ff. de verborum obligat. Si vero sunt directa in creditorem, habeatur pro completa; quia tempus censetur tunc appositum in fauorem creditoris, l. si ita fuerit. in princip. la. 2. ff. de manum. ff. testam. & Bartol. in dict. leg. qui hoc anno, ad quod facit gloss. not. in l. Lucio ff. de leg. 2. & vide dom. Christophor. Institut. quibus ex caus. man. non licet. post addu. Adde & nota, &c. & quod dictio, ad, ponatur pro iuxta, est text. in l. qui filium. §. Sabinius ff. ad Tre.

Debitor ecclesie non potest conueniri ab ea, nisi in quantum facere potest, deducto ne egeat, vt est gloss. in c. quicumque el. primo. 16. qu. 17. & not. Andr. Si. ul. in addit. & Abb. in c. Odoardus. eolum. 3. de solut. & ratio est; quia ecclesia non vult miseriam alicuius, vt ibi dicitur.

Dictio, potest, est dictio extensiuæ, & licet sit presentis temporis; tamen trahitur etiam ad futurum,

rum. l. si ita quis. ff. de legat. 2. & not. Bart. in l. qui Roma. §. duofrateres. in 6. queff. de verb. oblig.

Dictio, cum, facit principaliter tempus, secundario vero conditionem: vnde si legatur alicui cum pubes erit, eo mortuo ante pubertatem, non transit legatum ad hæredem, de hoc est text. in l. si Titio. ff. quando dies leg. ced. & in l. si quis legata. ff. de cond. & demonst. Sed dictio, si, denotat principaliter conditionem, secundario vero tempus, vt dictis leuibus.

Dictio, cum, facit aliquid venire accessorie, & copulatiue, sed dictio, &, facit venire copulatiue, & æque principaliter. ita not. Abb. in c. cum Martha. col. 2. de celebr. miss. Ex quo infertur ibi ad id, quod voluit not. text. in l. cui fundum. ff. de fund. instr. vbi si testator dicit, lego fundum cum instrumento, si postea alienat fundum, videretur renouasse etiam & instrumentum secus si dicat, fundum & instrumentum.

Dictio, plurimi, ad minus debet verificari in tribus, vt est gloss. in 5. & quod sepe. in Authenti. de trien. & semiss.

Dominium licet non possit habere ex pluribus causis diuerso tempore concurrentibus, vt l. 3. §. ex pluribus. in fin. ff. de acquir. poss. tamen, quando est dubium, ex qua causa quis habeat dominium, potes plures causas proponere in libello, vt voluit Ioan. And. in c. post electionem. extra, de concess. prob. & Abb. in consil. 110.

Dictio, ex, denotat causam proximam & immediatam, l. 1. §. ex incendio. ff. de incendi. rui. & nau. not. Abb. in c. inter dilectos. col. 4. de fid. inst. & ibi vide unam optimam addit. Andr. Sicul. Idem dicas de dictione, de, quæ denotat causam proximam & immediatam, secus de dictione, ob, vel propter; nam hæc dictio denotat causam remotam, & mediatam, vt est text. de vtraque, in l. 1. §. nunc videamus. in fin. ff. de coniung. cum emanc. lib. & idem tenet Bart. in l. non dubium. col. 1. C. de legi. & Bald. in l. 1. C. si ser. exter. Tamen quando quæ fallit hæc dictio, ex; quia solet donotare causam remotam, vt dicit Bart. in d. §. ex incendio. & idem fallit quandoque dictio, de; quia solet similiter denotare causam remotam, vt l. si finita & §. 1. versic. de opere. ff. de damno infecto. & tunc improprie ponitur. adde Bart. in l. pretor. §. quod de fructibus. in fin. de bon. aut. in. poss.

Dictio, in, denotat causam intrinsecam & immediatam, vt est text. in §. sane. Inst. vi bon. rapt. & l. 1. §. in publico. ff. de sumi. & hoc in ablatiuo.

Dictio, sed, quando ponitur sine copula, denotat diuersitatem iuris, & facti, l. hoc amplius. §. de bu. autem. & ibi Bart. ff. de damn. infecto. Sed quando ponitur cum copula, denotat diuersitatem facti, & identitatem iuris. l. sed & si lege. in princ. & ibi gloss. ff. de poss. heredit. idem dicas de dictione, autem, vt in §. relegati. Inst. quibus mod. ius pat. pot. sol. & §. legatariu. Inst. de testam.

Dictio, tunc, denotat extremitatem temporis, l. 4. §. in ff. de cond. & demonst. l. l. q. & ibi gloss. ff. si cert.

pet. & l. si substitutione, §. fin. de vulgar. & pup. l. uxoris. sumfr. de vsufr. leg.

Dictio, &, quando ponitur inter diuersas dictiones, habet vim congruendi, & denotat diuersitatem, vt not. gl. & Doct. in rubr. de iur. & fact. ign. Si vero ponitur inter dictiones, idem denotantes; tunc vna ex illis dictionibus resoluitur in adiectiuum, vt est text. in l. 1. ff. de pact. & est quædam figura, quæ dicitur, endiadis, vt dicitur ibi gloss.

Dictio, plerumque, denotat seu facit regulam. l. plerumque, in prin. & ibi not. ff. de iur. dot. & l. Titia. §. idem respondit. de verb. oblig. & not. Alex. in l. 3. in prin. ff. quod quisque iur. Alex. in consil. 50. r. vol. col. 1.

Dictio, nisi, est dictio exceptiua, & quandoque ponit, quandoque excipit. Vnde sumit communem conclusionem, quod quandoque præcedit oratio affirmatiua; & tunc dicitur, nisi, excipit: quandoque præcedit oratio negatiua; & tunc ponit, ita per Bart. & Doct. in l. adione. C. de transf. & per Bart. in l. si eum. §. fin. si quis cauit. & per Dyn. in reg. peccatum. de reg. iur. in 6. & per las. Inst. de act. in pr. in vbi ponit not. verba, videlicet, quod si præcedit oratio affirmatiua, denotans potentiam, dictio, nisi, denegat potentiam: Si actum, hæc dictio negat actum, & ita etiam in oratione negatiua. Ex quo infert, quod si dico, promitto, quod nulli possim vendere, nisi tibi, tu non potes me cogere ad vendendum, quandiu alii non vendo, ratione illius verbi possim, quod denotat potentiam, vt est text. in l. si sterilis. §. pen. ff. de act. empti. secus si dicam, quod nulli teneam, nisi tibi vendere; quia tunc actum denoto, vnde potes me statim cogere, & de hac dictione, nisi, vide Abb. in c. ex part. de sponsal. in fin. vbi ponit qu. quod si quis dicat alicui puellæ, promitto, quod nullam aliam habebō in vxorem, nisi te, est consummatum matrimonium.

Dictio, debet, denotat necessitatem; l. 1. §. 1. ff. quod quisque iur. & not. Abb. in cap. cum locum. colum. fin. de sponsal. & est textus in l. pretor. in princ. ff. de e. dend. & gloss. in Clemen. fin. in versic. debeant. de sta. mo. & Bartol. plene in leg. creditores. colum. 1. C. de pignor. vbi dat aliquas limitationes huic dictioni, secus in dictione, potest, licet vnum quandoque pro alio ponatur, de quo vide Alexan. in l. 1. colum. 2. ff. de iur. omn. iud.

Dignitas liberat filium à patria potestate, dummodo sit aliqua ex illis xxi. quæ numerantur in l. 1. C. de decur. lib. 10. & est text. in Authenti. sed dignitas. C. de s. cros. & c. Intelligas tamen, quod liberatur quo ad sui commodum, non autem quo ad incommodum.

Dictio, seu, est dictio ampliatiua; vnde si dico, dono tibi librum, seu vestem, intelligitur etiam vestis donata. text. est not. in leg. si quis ita. ff. de iur. leg. quod qualiter procedat, vide omnino Abb. in c. inter ceteras. de reser.

Dolus dans causam contractui bonæ fidei, reddit contractum ipso iure nullum, l. eleganser. in princ.

ff. de dolo. & l. in fraudem. C. de præscrip. long. tempor. secus in contractu stricti iuris; quia valet, sed rescinditur per doli exceptionem, l. dolo. C. de inut. stipul. & l. si quis cum aliter. de verborum obligat. Eodem modo dicas in distractu bonæ fidei, quem dolus reddit ipso iure nullum, vt not. Bartol. in d. l. eleganter. §. non solum. secus in distractu stricti iuris, vt dicit Bart. in l. eleganter. in princ. colum. 1. Limita tamen prædicta non habere locum, quando dolus dedisset causam stipulationi apposita in contractu bonæ fidei; quia licet stipulatio sit stricti iuris; tamen redditur ipso iure nulla. ita dicit multum singulariter Alexand. in d. l. si quis cum aliter in princ. & Baldus in l. dolo. C. de inut. stipulas. Prædicta tamen intelligas, nisi facta esset traditio, quia tunc etiam in casu quo contractus esset nullus, ageretur actione de dolo, quatenus de facto processit, vt dicit gloss. in l. sub prætextu. la. 1. C. de transact. ad hoc vult allegare Bart. in d. l. eleganter. colum. 3. Item intelligas vera prædicta, quando deceptus vellet contractum dicere nullum, alias secus, vt dicit l. 1. in fin. ff. de pignor. act. & est text. in l. lulianus. §. si quis colludente ff. de act. empt. Nisi, quando lex vltra procederet infirmando actum; quia tunc non valet, etiam parte consentiente. l. à diuo Pio. ff. de rit. nups. Item limita prædicta, quando dolus processit ab altero ex contrahentibus; secus si à tertio; quia tunc valet contractus, vt d. l. eleganter. in princ. Et dicitur dolus dare causam contractui, quando quis alias non fuisset contracturus, nisi dolus interuenisset, vt d. l. si quis cum aliter. secus si esset dolus incidens in contractum, qui tunc nullum contractum reddit nullum, ad prædicta vide gloss. in l. de fideicom. in versic. cum pact. C. de trans. quæ allegant tex. in l. nemo videtur ff. de reg. iur.

Donatio facta filio, vel filia in potestate existenti, non valet. l. 2. C. de inoff. donat. & habetur in l. si donacione. C. de cellat. Fallit in donacione causa dotis. l. Pomponius Philadelphus. ff. famil. erciscun. Idem in donacione propter nuptias, vt ibidem probatur. Fallit etiam si pater donet aliquid mobile filio militi, quod spectet ad eum; quia statim efficitur castrensium peculium. l. si filius familias. C. famil. erc. Idem dicas de donacione facta causa studiorum, vt dicit Bald. in l. 1. ff. sol. matr. & vide plures casus per gloss. in d. l. 2. Scias tamen, quod quando non valet donatio inter patrem & filium, morte confirmatur, vt not. per Bart. in d. l. 2. Item fallit, quando pater donaret filio propter merita, quia probatis meritis, valeret donatio, vt not. Alex. in d. l. si donacione.

Dictio, tantum, est dictio taxatiua affirmatiua orationem, in qua subnectitur, & negans omne alicui; ita dicit Abb. in e. cum eccles. de sum. T. in i. col. 2. exi. de caus. pos. & prop. quod facit secundum eum, pro dictis testum; si enim testis dicat, Titius tantum possedit, videtur negare, quod nullus alius possedit, nisi Titius. Vnde cum deponat de negatiua,

opus esset eam coarctare loco, & tempore, alias non faceret fidem, vt not. Bald. in l. actor C. de probat. & Bart. in l. §. hoc interdicit. ff. de itin. act. priuat. in fin. verbis. & ibi vide optimam gloss. quæ docet te, quo modo negatiua debet coarctari loco, & tempore, in gloss. magna in fin.

Donatio nunquam præsumitur, vbi potest cadere alia coniectura. l. cum de indebito. ff. de probat. l. si cum aurum. ff. de sol. & not. Alex. in l. 2. §. Charum de verborum oblig. n. fin. verbis. Fallit tamen ratione consanguinitatis, vt l. Procula. ff. de probat. & l. si seruus communis. ff. de donat. inter virum & uxorem. Item fallit ratione diurnæ præstationis, l. cum de in rem verso. ff. de usur. & habetur in l. si certis annis. C. de pact. & in l. 1. C. de fidei com. quando autem præsumatur ratio consanguinitatis, vide Bart. in l. Neseus. ff. de neg. gest.

Donatio causa mortis, licet in ea sit facta mentio mortis; tamen si non interuenerunt quinque testes, qui pro solemnitate requiruntur, vt l. fin. C. de donat. caus. mort. non valet, vt donatio causa mortis; valebit tamen, vt donatio inter vivos, diuim fuit singulare Alex. in l. stipulatio hoc modo concepta. col. 6. de verbor. oblig.

Delegatio debitoris agentis, an liberet delegantem, adeo, quod creditor nõ possit amplius ad eum reuerti; nam per delegationem debitor liberatur, sicut per solutionem, l. si rem in si. ff. de nouat. & Bart. in l. si cum dotem. §. si mulier. solut. matr. Dic, aut creditor scit, delegatum non esse soluendo; & tunc sibi imputet, qui eum acceptauit. Aut ignorauit; & tunc potest redire ad primum, etiam si delegans ignorabat delegatum fore minus idoneum; quia in hoc casu reperitur debitor locupletarius cum iactura creditoris decepti, vt notat. Alexan. in d. §. si mulier. Sed si debitor dolo induxit creditorem ad acceptandum delegatum; tunc licet creditor sciuerit: tamen dolus delegantis præponderat; quia dedit causam contractui, vnde rescinditur & annullatur per doli exceptionem, cum sit stricti iuris. l. dolo. C. de inut. stipulas. In dubio tamen semper creditor præsumitur scire, nisi contrarium probetur. l. inter. §. abesse. ff. mandas. Eodem modo, si aliquis delegat debitorem cito fugituum, si fuerit in dolo, tenetur: dolus autem præsumitur, si statim delegatus facta delegatione suscepit fugam, argum. eorum, quæ voluit Bart. in l. si venis. §. fin. ff. de priuat. credit. vbi format not. quæst. de eo, qui locutus fuit ad aurem alicuius, & ille statim dampnum dederit; quia præsumitur factum mandato illius alloquentis. ita dixit Alexand. in d. §. si mulier. Fallit tamen, quod supra dixi. in muliere, quæ accepit delegatum à marito ex causa dotis; nam siue sciuerit, siue ignorauerit eum esse minus idoneum, nunquam sibi præiudicat, quin possit redire ad maritum, arg. l. g. de die ff. de pact. dosat. & d. §. si mulier. & quæ ibi not; per Doct.

Debitor in diem, an possit ante diem condemnari, vt soluat adueniente die? Dic, aut sumus in debitis annuis, vt in re ditibus emphyteuticis, & potest hoc fieri, scilicet, facere vnam condemnationem perpetuam pro omnibus annis futuris, ad hoc, vt quolibet anno creditor habeat executionem paratam, vt not gloss. in l. non quomodo in versis. non posse. ff. de iudic. & Doct. in l. r. C. de fideicom. Ex quo resultat vna magna utilitas, quam ponit Francisc. de Aret. in l. ita stipulatus. col. pensit. de verbor. oblig. quod quando debitor est condemnatus vna vice pro omnibus annis, si habet aliquam exceptionem peremptoriam, & illam non opposuit in prima conditione, non poterit amplius illam opponere in sequentibus exactionibus, quia semper illa sententia habet executionem paratam in omnibus exactionibus; secus si non fuisset condemnatus pro omnibus futuris; quia si non opposuit in prima, poterit opponere in secunda sententia. Aut sumus in vno tantum debito simplici, & tunc non potest fieri, vt not. Alex. in consil. 95. volum. 1. Quod intelligo ita demum procedere, si aduersarius opponat exceptionem dilatoriam, scilicet male agis; quia ante diem agis; nam tunc duplicatur inducia, vt in §. hodie in sit. de excep. facit. l. i. in fin. ff. quando di. vsu. leg. ced. Si vero pars non opponeret; tunc iudex posset condemnare reum, vt soluat adueniente die, vt not. Bart. in l. excip. C. de probat. & Bart. in leg. lecta. col. 4. ff. si car. per.

Debitor in partem alicuius speciei ita demum liberatur soluendo, si soluat partem quotitatiuam, vt secundam, vel tertiam; secus si integram, vt vsum fructum; quia tunc in nihilum liberatur, vt est textus in l. si ita stipulatus fuero, si Tit. ff. de verborum obligas. & not. Alexand. in l. 2. §. haurum. eod. tit. & ita debet intelligi text. in l. stipulatus. §. qui decem. ff. de solut.

Debitum quantitatis, dicitur esse ita diuiduum, quod mortuo debitore relictis pluribus heredibus licet aliqui non sint soluendo; tamen reliqui non possunt exigi pro portione eorum, qui soluendo non sunt, sed quilibet pro portione sua, ita singulariter voluit Ang. in consil. 120. per text. in l. si. C. de depos. amplificando illa l. & in l. 3. & ibi gloss. C. de negot. gest.

Debitor in centum, si credens se debitorem in ducentum, soluit fundum in solurum valentem ducentum, tota illa solutio vitiat, adeo, quod debitor potest totum fundum condicere, nec cogitur partem fundi in solurum dare. casus est in l. si non forem §. si centum ff. de cond. indab. & vide Alex. in l. r. §. pen. de verb. obl. vbi etiam ponit, quod missio in possess. vltra mensuram debiti declarati, est nulla.

Debitor obligatus ad vsuras, si soluit partem debiti principalis, non liberatur ab vsuris, etiam pro ea parte soluta; sed adhuc tenetur ad vsuras totius debiti, nisi volente creditore soluerit, & fuerit contentum, quod pecunia possit paulatim, & in parte

solui, casus est in l. sutor. §. Lucius. ff. de vsur. & habetur in l. quidam existimauerunt. ff. si cert. pet.

Doctor canonicus dicitur dignior, quam ciuili; & ratio est; quia illa dicitur dignior scientia, quæ dignius habet subiectum: sed ius canonicum habet dignius subiectum, quam ciuile; quia habet animam, quæ cunctis rebus est præferenda. l. i. ianctimus. C. de sacros. eccles. ius autem ciuile habet communæ bonum in subiectum; ergo, & c. ita tenet Ioã. Andr. in c. clerici. extra. de iudic. facit quod not. Andr. de Ifern. in rub. temperas. Loth. Eugenio Pape, & c. in v. sibus feudorum.

Debitor generis tenetur de periculo. l. incendium. C. si cert. petat. nisi offerendo moram. purgauerit, & creditorum in mora constituerit. l. qui decem ff. de solu. Limita tamen multum singulariter regulam de l. incendium. vt non procedat, quando aliquis muruatis pecuniam promissit dare aliquod lucrum mutuantis quia tunc si debitor sine sua culpa illam pecuniam amiserit, liberatur. text. est quem ibi dicit Paul. de Castr. esse singulare, & se nescire alibi, in l. Titius ff. de præf. verb. & not. Alex. in l. si ex legati. in fin. verbus de verb. oblig.

Dictio, iam, denorat perfectionem ita not. Bald. in l. consil. Digesti in versis. orationem iam sanctionem, & c. Ex quo infert singulariter Bart. in l. Celsus. col. fin. ff. de vsu. cap. quod si testis dicat, quod Titius possedit iam per decem annos, videtur deponere de perfecta, & continuata possessione, ita voluit Barb. in c. licet. col. 13. de prob.

Debitum ex vna causa, potest conuerti in causam mutui. l. singularia. si cert. pet. Ex quo inoleuit practica in dote, quod si maritus habuit aliquam partem dotis, & de reliqua confiteretur se recepisse, quod solet solet facere marito aliud instrumentum mutui liquidum de ea pecunia, quam maritus non accepit, & sic debitum ex causa dotis transfunditur in causam mutui. Circa quod cadit pulchrum dubium; Certum est, quod si dos promissa non soluat, & maritus sustinet onera matrimonii, quod potest petere vsuras. l. in insula. §. vsuras. ff. sol. matr. & ibi Bartol. Vtrum vsuras, quas poterat petere actione de dote, possit modo petere actione mutui? Dic, quod non. per l. nouatione. ff. de n. uas. vbi debitum priuilegiatum transfusum in aliud debitum non priuilegiatum, retinet naturam secundi debiti non vsurarii. Nec obstat, quod actio subrogata, & c. l. si euen. §. qui iniuriarum ff. si quis caut. quia vsuræ non veniunt ex primordiali natura ipsius contractus dotis, sed secundario constituuntur propter moram, vt dicit gl. & Bart. in l. certi conditio. in princ. ff. si cert. petat. Ex quo datur cautela, quam ponit gloss. in d. leg. nouatione & Bartol. in leg. creditor. ff. qui prior. in pign. hab. & in leg. Aristo. ff. qui respign. obl. possunt. scilicet, quod in contractu mutui apponatur hæc clausula, quod talis obligatio sit transfusa in mutuum cum omnibus suis priuilegiis, & quod solet

neatur ex omnibus causis; ex quibus tenebatur actione de dote, & de prædicta confessione vide Bart. in l. in his. §. pen. solut. matrim. de veritate tamen prædictorum videas omnino Bart. in l. aliam. ff. de noua.

Debitor constitutus in mora, si postea creditor stipulatur ab eo idem debitum, siue animo nouandi, siue non, per talem stipulationem purgat moram, vt est text. in l. si Stichum & l. quotiens. ff. de nouat. & voluit Alexand. in l. scire debemus. §. si à iure. per illum sext. de verb. oblig. Et hoc ita demum si secunda stipulatio est valida, alias secus, vt dicit ibidem Alexand. Quod tamen limita singulariter non procedere, quando creditor acciperet fideiussorem post moram rei; quia tunc moram non purgat reus, licet interuenerit stipulatio, quæ est necessaria in fideiussore. l. blanditus. C. de fideiuss. ita voluit Alex. in l. vinum. col. 2. §. si cert. petat. per l. cum qui. ff. de act. & oblig. secundum quod illum text. intelligit Bart. in d. l. vinum. col. 2. & de hac materia vide plene Bart. in l. fin. col. pen. ff. de eo, quod cert. loco.

Debitor alicuius speciei liberatur re precepta ante moram, l. si ex legati. de verbor. oblig. & l. quod te. ff. si cert. petat. Fallit, quando debitor dolose alienat rem; quia licet pereat ante moram; tamen tenetur, l. 1. §. si rem. ff. de depos. licet in contrarium faciat text. in l. venditor ex hereditate ff. de hered. vel ac. vend. circa princ. & l. is, qui. ff. de act. & oblig. ad quæ contraria distinguendo, respondit Paul. de Castr. in d. l. quod te. scilicet. quod aut sumus ia re, quæ fuit, & est mea; & tunc vendicat sibi locum. §. si rem. nam ibi loquitur in deposito, quod remanserat deponentis: aut in re, quæ nunquam fuit, nec est mea, & tunc vendicat sibi locum, d. l. is qui. & d. l. venditor.

Debitor soluens, in dubio præsumitur soluere versus potius, quam sortem, vnde talis solutio cum versus debitis compensatur; vt est text. in l. in his. §. Imperator ff. de solu.

Dictio, mox, appositâ in aliqua lege, denotat executionem fieri ipso iure, vt est gloss. in Auth. de incest. nupt. circa pr. in verb. imminere. & ibi plene Bart. qui infert ibidem, quod executio, de qua in l. si quis maior. C. de trans. fit ipso iure, non autem per sententiam, propter dictionem, mox, ibi positam, idem dixit Bart. in d. l. si quis maior. Aduerte tamen, quod licet non requiratur sententia diffinitiuâ; tamen requiritur sententia declaratoria, quæ declaret talem incidisse in tali crimine, vt est text. in cap. cum secundum. de her. libr. 6. & Bart. in præalleg. locis. & Doct. in l. post contractum. ff. de donat. & Anton. Cosset. in repet. rubr. de inueir. in tertio priuileg. in fin.

Dictio, quoque, est dictio implicatiua; quia implicat etiam non dicta, vt l. seruum quoque. ff. de procur. ita voluit Bart. in l. Labeo. ff. de pact. & ibi etiam Ias. sol. 2. vbi dicit idem de dictione, etiam, & implicat casum minus dubitabilem, secundum Ias. in l. 1. in 2. col. ff. de iur. omni. iud.

Dictio, omnino, seu omni modo, idem importat, quod ipso iure, vt not. gloss. in l. 1. §. si pecunia. ff. de depos. & habetur in l. 2. C. de iure emp. & not. Alexand. in l. infulam. de verb. oblig. Item prædicta dictio importat idem, quod nullo modo, quâdo post eam ponitur dictio negatiua, l. Græce. §. illud. & ibi gloss. & Bartol. ff. de fideiuss. Item prædicta dictio includit omnes casus, vt sunt dux gloss. in l. si cum exceptione, §. quatenus. in verb. omnimodo. ff. quid met. causa. & vide Bart. in l. 1. iud. sol. vide plene Fel. in c. ex parte, el. 12 de offic. deleg.

Dictio, immo, quando ponitur cum copula, & vel, etiam, ponitur copulatiue, vt in §. quibus. in prima constitutione C. quando vero ponitur simpliciter; tunc stat correctiue, vt l. Stichus immo Pamphilus. ff. de man. testa. & l. si ita scripsum. ff. de hered. inst. & ibi plene vide Bart. de hac dictione.

Dos quando exigitur per patrem à marito, an requiratur expressus consensus filiarum, & quid e contra; vide infra in verb. filias famul. si vult agere, &c.

Donatio causa mortis reuocatur ipso iure per alienationem voluntarie factam à donante, sicut dicimus de legato, l. rem legatam. ff. de ad. lega. & l. fidei commissa. §. si rem. ff. de leg. 3. ita voluit Alex. in l. non omnis. in princ. §. si cert. pet. referendo Dyn. in l. Stichum, qui mesu erit. de leg. 1.

Donatio causa mortis licet per penitentiam reuocetur, vt l. qui mortui ff. de donat. causa mort. tamen hoc non habet locum, quando donans fuisset mortuus sine hærede. Ita not. Alexand. in l. non omnis. in princ. §. si cert. pet. per text. & ibi gloss. in l. si manu ad lib. Quam limitationem limitat Ant. de Alex. in d. l. non omnis procedere, vbi cuique esset secuta traditio, alias si possessio, & dominium remanet penes donantem, de facili reuocatur per penitentiam quomodo cunq; decedat donator, de quo vide Alex. in l. 2. col. 4. de leg. 1. Quomodo autem potest quis mori sine hærede, vide Bald. in leg. pen. §. cū autem. C. ad Treb.

Donatio causa mortis licet reuocetur per conualescentiam, vt l. senatus. §. 1. ff. de donat. causa mort; tamen hoc non habet locum; quando quis sanus existens donaret causâ mortis, & postea ægrotus fieret, & conualesceret; quia non reuocatur. ita notat Paul. de Cast. in d. l. non omnis. §. cert. pet.

Donatio causa mortis facta tempore pestis, cessante peste reuocatur. ita not. Ant. de Alex. in d. l. non omnis. §. si cert. pet. arg. l. 3. 4. & 5. ff. de donat. causa mort.

Debitor ad hoc, vt constitutur in mora, requiritur interpellatio. l. moram. in princ. ff. de usur. & l. si ex legati. de verbor. oblig. Fallit tamen primo in debitore minoris; quia etiam sine interpellatione constituitur in mora l. in minorum. C. in quibus causis in integr. restit. non est necess. Fallit secundo in debitore fidei. l. cum quidam §. si fecus. ff. de usur. & ibi gl. Tertio fallit, quando est dies tacitus à lege inductus.

vt in l. unica. §. ex actio. C. de rei vx. act. vel expressus ab homine. quia tunc dies adueniens interpellat pro homine. l. Traiectitia. §. de illo. ff. de actio. & obl. & l. magnam. C. de contrahen. & committ. stip. & not. gloss. in l. si mor ff. solut. mar. Quam fallentiam limita multum singulariter non procedere, quando creditor, & debitor essent diuersi fori; quia tunc non obstante die, debet creditor petere domum debitoris, & ipsum interpellare. Ita singulariter voluit Bart. in l. Item illa. ff. de constit. pecun. Quarto fallit in violento possessore, qui tenetur restituere sine interpellatione, l. merito. ff. de vi, & vi ar. Quinto fallit in eo, qui est obligatus ex contractu reciproco, vt in emptore, qui tenetur ad pretium, ex quo fuit sibi tradita res vendita, & contra in venditore etiam sine interpellatione, l. curabit. C. de actio. emp. & l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de actio. emp. Sexto fallit in debitore ecclesie, vt est gl. in §. item mixta in ver. in iudicio. Insti. de actio. Septimo fallit, quando interuenisset iuramentum; quia tale iuramentum habet vim interpellationis, vt voluit Ant. Corse. in repet. Rub. de in re iur. in quarto privilegio. Octauo fallit, quando quis promittit curaturum, & facturum; quia intelligitur quamprimum potest, vt voluit Bald. in c. 1. §. ad hac. in tit. hic finitur lex. &c. Nono fallit, quando quis promittit ali quod factum successiuum, vt domum edificare; quia datur sibi tantum tempus, infra quod potest domus edificari, l. si insulam. ff. de verb. obl. & vide plura per Alexand. in l. quod te. ff. si cer. per. Prædictis ramentum adde, quod in omnibus istis fallentiis, ex quo sumus in mora irregulari, difficultas præstandi excusat quem à mora, vt l. Thau. §. 1. ff. de fideicom. lib. secundum quod illum text. intelligit Imol. in l. continuus §. illud ff. de ver. ob. Autem conditionis euentus interpellat pro homine, sicut dies; Dic, quod non, vt not. Alex. post Bart. in l. quoties in diem. de verb. obl. & Bart. in l. in stipulatus. in ansepen. col. ff. eo. tit. & Cyn. in d. l. in minorum. per illam rationem; conditionis euentus non potest operari duos effectus, scilicet inducere obligationem, & constituere debitorem in mora.

Dos, & causa alimentorum æquiparantur, & ideo omnia statuta in causa alimentorum vendicant sibi locum in causa dotis, cum dos sit causa pia, vt l. cum in. §. si mulier ff. de condi. inde. sicut etiam causa alimentorum, vt not. gl. in l. si cui annuum. de annu. lega. & ibi per Bart. vnde, quando dos repetitur constante matrimonio propter ino piam, non potest maritus opponere compensationem, sicut nec in causa alimentorum, l. in ea. C. de compens. ita tenet. Bart. in l. si constans in 7. q. prima partu princ. sol. mar. Et quod dixi causam dotis, & alimentorum esse piam, limita prout dixi inf. in versio. legatum factum pro anima.

Decretum interpositum ex falsa causa, quomodo docunque sit, est ipso iure nullum, ita not. Barr. in l. cum vero. §. hoc senatus. ff. de fideicom. lib. per text. in l.

magis puro. §. si. ff. de reb. cor. In sententia autem distinguitur, quæ causa sit, an iuris, vel facti, vt not. Bart. in l. si in ad quem. ff. de acq. her. & Bart. in l. qui testamen. ff. de excus. tuto. & de prædictis vide omnino Alex. in l. iuste. ff. de acq. poss.

Dos profectitia, mortua filia in matrimonio extantibus liberis debet de iure reuerti ad patrem, per l. dos à patre. C. sol. mar. tamē de consuetudine seruatur popi. Mart. qui dicebat, dotem debere remanere apud liberos, ita dicit gl. in d. l. dos. à patre. & Bar. in l. post dotē. in 7. col. ff. sol. mar. & gl. in l. si. §. 1. ff. de leg. no. ca. Quam opin. limitant Bart. & Alex. in d. l. post dotem. si vxor moriatur ante virum; secus si prius vir moriatur, quia tunc ad patrem reuerti debet. Item limitant, si sunt filii ex eodem matrimonio; secus si ex alio. Item hoc probant arg. l. cum vir. ff. de condi. & demon. Item limitant, nisi pater stipulatus est dotem restitui in omnem calum soluti matrimonii.

Donatio causa mortis facta à minore 25. annis debet per iuramentum ipsius confirmari, ad hoc, vt non possit rescindi, sicut in aliis contractibus dicimus, iuxta auct. sacramenta puberum. C. si aduersus ven. ita voluit Bal. in c. 1. §. item sac. in §. col. de pace iur. fir. quæ refert, & sequitur Alex. in l. 2. in fi. de leg. 1. per illam rationem; quia quo ad sui ordinationem donatio causa mor. accedit magis contractui, quam vltimæ voluntati. vt not. gl. in l. 2. in prin. de do. præleg.

Doctor, qui per imperitiam suam amisit causam, in qua erat aduocatus, tenetur clientulo suo ad emendam damni. ita singulariter voluit Abb. in cap. fin. extra de iniur.

Donatio inter virum & vxorem, reuocatur per quamlibet alienationem à donante factam, siue voluntariam, siue necessariam; imo etiam perpetualem obligationem rei donatæ, ita voluit Alex. in l. Stichum qui meus erit. in fin. de leg. 1. per text. sing. in l. si maritus. la. 2. C. de dona. inter. vi. & vx. secus autem est in donatione causa mor. quia in ea adhibetur distinctio, de qua in l. fideicom. §. 1. de leg. 3. in l. rem legatam. ff. de adi. leg. scilicet an fuerit alienata voluntarie, an vero necessitate, sicut in legato, ita dicit Alex. in d. l. Stichum. §. fin.

Dictio taxatiua, licet de sui natura sit taxare actum, & oppositum negare, vt dixi supra, in dictio- ne, tantum; tamen semper extenditur ad causam similem. l. ob. 2. C. de prædi. mino. & ibi gloss. & §. præterea. inuncta gloss. Insti. qui. mo. re contra oblig. & not. plene Alex. in l. 1. C. de bon. poss. contra tab. & idem Alex. in l. 1. §. per seruum corporaliter ff. de acq. poss.

Dictio, hoc amplius, est dictio repetitiua, a deo, quod ponit in secundo casu omne quod dictum est in primo, & reducit illud ad qualitates secundi casus, in l. legata in iustiter. de leg. 1. & l. si sic, & l. si tibi pure. de leg. 3. & ibi Bartol. & gloss. in l. lecta, in verb. tunc. si cert. per.

Donatio omnium bonorum, simpliciter facta; intelligitur de presentibus tantum; & tunc valet.

secus si fuisset dictum, presentium, & futurorum; quia non valet. nam donator priuaretur testandi facultate, sed in primo casu non; quia potest de postea acquisitis testari; cum hoc in iure semper praelumatur, *l. si defunctum. C. arbit. tutel.* Ita tenet Bart. *in l. si. C. de pact. per l. si. §. 1. de leg. 2.* secus est in obligatione, quæ in dubio quando est omnium bonorum intelligitur etiam de futuris. *l. si. C. quæ res pignori oblig. poss. & l. obligations. ff. de pigno.* limita tamen id, quod modo dixi non procedere, quando fuisset dictum, dobo tibi omnia bona mea post mortem meam; quia tunc valet vt donatio causa mortis sit facta mentio mortis. *l. Seia. ff. de dona. causa mor. & l. Seia. ff. de dona. vnde veniunt etiam futura, potest tamen reuocari. l. non omnis. ff. si cert. pet. & nisi fuisset dictum, dono post mortem meam irrevocabiliter; quia tunc esset donatio inter vivos. *l. ubi ita donatum. ff. de don. causa mor.* vnde valeret tatum quo ad presentia. *arg. l. sancimus. C. de donat.**

Dictio, quasi, est dictio impropriativa. vt est tex. *in l. id tempus. §. si. ff. de vsucap.* aliquando tamen est expressiva veritatis. *l. si amicus. ff. de iur. mat. & not. Abb. in c. cum dilecta. de confir. vti. vel in iur. & in c. prore. col. 3. de dolo & contr. & Alex. in consil. 2. col. 11. vol. 1. & consil. 15. col. 5. vol. 1.*

Donatio inter virum & uxorem non confirmatur morte, nisi traditio interuenit. *l. Papinianus. ff. de donat. inter vir. & uxor.* & idem dicimus de donatione inter patrem & filium, vt not. Alex. *in l. si donatione. colum. 4. de collat.*

Dictio, nullo modo, vel nullatenus, est talis naturæ, quod quando apponitur, in aliqua lege prohibicia, impedit fieri dispensationem. gl. est *in ele. 2. in vers. concedatur.* & *in vers. nullo modo de arat. & qualis.* & not. Alex. *in l. fin. C. de test. milit. & Iaf. plene in l. criminarios. eo. tit. & Alex. consil. 88.*

Debitor an possit compelli per creditorem ad faciendum sibi instrumentum debiti, vide not. Bal. *in l. sicut datam. C. de libe. causa.* vbi distinguit, quod aut tempore celebrati contractus nihil conuenit de hoc; & tunc non cogitur, nisi debitum confiteatur. fallit fauore libertatis & fauore liberationis, vt ibi per eum; quia tunc indistincte teneri facere, & voluit Bald. *in l. plures apo. C. de fid. instrum.* Aut fuit conuentum; & tunc tenetur, etiam si instrumentum fuerit amissum, cogitur iterum aliud instrumentum facere.

Dictio, secundum, non facit conditionem, ita voluit Bart. *in l. pen. C. de instit. & subst.* Dies termini an computetur in termino; dic, quod sic, nisi esset apposta dictio à, vel, ab, quæ separationem denotat, vt si dicatur, a die contest. litis, habeas decem dies, &c. ita voluit Alex. *in l. Gallus in prin. col. pen. per illam gl. ff. de lib. & postib.* de hoc tamen articulo vide per Doct. & maxime per Bald. *in l. ff. si quis caus.* & ibi etiam per Alex. & Iaf.

Dislaxire, in materia feudali, idem est, quod ex-

tra possessionem feudi ponere, seu aliquem spoliare possessione. Ita declarat Andr. de Ier. *in c. 1. §. ille tamen de contro. feud. apud pares. &c.*

Dictio, sæpius, verificatur in duabus vicibus. ita not. dixit Alex. *in l. fin. §. & hac quidem. C. de iure deli.* per illum tex. secus in dictione, sæpissime, quæ in unum actum requirit, secundum eum ibidem. & de prædictis vide Spec. *in sit. de inquisit. 6. r. col. 1.* & Alex. *in l. si idem cum eodem. in princ. ff. de iur. om. iudic. & in l. sape col. 2. de re iud.*

Doct. r qui non bene legit, non meretur habere salarium. ita Bart. *in l. 1. C. de anno. ciuili. lib. 11.*

Dos data à matre non imputatur in legitimam filia; debitam in bonis matris. gl. est not. *in l. 3. §. sed vtrum. in vers. patrimonium. in si. ff. de minor.*

Debitor constitutus se precario nomine tenere aliquam rem, in qua habebat vsucapiendi conditionem, an possit illam vltterius vsucapere? & videtur, quod non; quia per tale constitutum transfertur possessio ciuilis in creditorem, vt not. Bart. & Alex. *in l. inter duos. ff. de acq. in. poss.* sine qua non procedit vsucapio. *l. sine possessionis. ff. de vsucap.* In contrarium est veritas; quia creditor possidet ciuilitate ad commodum debitoris, quantum ad vsucapionem. Ita not. dixit Bart. *in l. Calpurn. col. 4. in vers. sed pone, quod debitor. ff. de vsucap.* & vide infra *in vers. vsucapio, an curras. &c.* & tex. de hoc expressum *in l. qui pignora. ff. de acq. in. poss.*